preventiva em instalações hidrossanitárias, de alvenaria, elétrica e serviços gerais, com 
operação de sistema de recebimento de requisições de serviços, nos Edifícios Sede e 
Anexos I e II deste Tribunal (Florianópolis), no Depósito de Urnas, Depósito de Móveis e 
no Almoxarifado (São José), nos 105 (cento e cinco) Cartórios Eleitorais de todo o Estado 
de Santa Catarina e, eventualmente, nos demais imóveis que estiverem sendo utilizados 
pelo TRESC. 

Considerando que se trata de atividade de suporte, não há alinhamento direto a nenhum 
objetivo, mas o mesmo constitui o meio para atingimento da estratégia de organização.

[...]

necessários, os custos de locação são baixos, se comparados ao investimento de uma 
construção. Em média, apurou-se que, para esses municípios, o custo de uma obra 
equivaleria a mais de 40 anos de locação de um imóvel.   

O TRESC despendeu, no ano de 2020, o total de R$ 4.056.000,00 (quatro milhões e 
cinquenta e seis mil reais) com locação de imóveis. 

Acerca do tratamento das despesas com reformas, transformações e manutenções dos 
imóveis locados, a política adotada é o custeio direto pelos locadores, nas hipóteses em 
que os serviços importem aumento ou preservação do valor patrimonial, ficando a cargo

[...]

virtude da mudança da forma de trabalho (de presencial para remoto) com redução em 

despesas relacionadas a diárias, passagens e serviços de terceiros que não foram 

demandados ou suspensos. Com a sobra orçamentária do orçamento de custeios, foi 

possível suplementar o orçamento de investimentos no valor de R$ 2.846.000,00 (dois 

milhões, oitocentos e quarenta e seis mil reais). Essa suplementação foi utilizada para 

robustecimento do datacenter, implantação da telefonia VOIP, renovação do parque de 

informática e ampliação da capacidade de armazenamento do depósito de urnas. 

Com relação à execução do orçamento de 2021, elaborado em abril de 2020, ainda em